
1 

Aprobat: 

Sergiu PRODAN 

Ministrul Culturii 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Achiziția tehnicii de calcul în cadrul Ministerului Culturii 
 

prin procedura de achiziție 

Achiziție publică de valoare mică 
 

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante. Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  
https://mc.gov.md/ro/advanced-page-type/achizitii 
 

1. Denumirea autorității contractante: Ministerul Culturii 

1. IDNO: 1021601000104 

2. Adresa: Republica Moldova. mun. Chișinău, str. Nicolae Iorga,21 

3. Numărul de telefon/fax:  +373 / (0) 22 823-811 

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

http://www.mc.gov.md;  cancelaria@mc.gov.md  

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în SIA RSAP 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este 

cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de 

achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  

Autoritate publică centrală care asigură realizarea politicii guvernamentale în domeniile de cultură și 

patrimoniu național. 

7. Beneficiarul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface 

necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind furnizarea 

următoarelor bunuri, cerințe minime: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

LOTUL 1. Computer personal tip All-in-One. 126 000,00 

1.1. 

3
0
2
0
0
0
0
0
-1

 

Computer All-

in-One 

 

buc. 9 

Ecran: 1920x1080 FHD, 24 inch, 250 

cd/m2, 16:9, Non-Glare 

Procesor: 2 GHz - 4.4 GHz, 4x nuclee, 

16 MB Cache 

Memoria: 8 GB, DDR4 

Dispozitive de stocare: SSD, 256 GB  

Interfețe: 1x HDMI 1.4, 2x USB 2.0 

Type-A, 2x USB 3.2 Type-A, 1 x RJ45-

LAN Gigabit Ethernet 

Conectivitate Rețea fără fir: Wi-Fi 

802.11ac, BT 5.0 

Multimedia: Camera, Boxe încorporate, 

Microfon încorporat 

Adaptor de alimentare extern 90W 

Garanția - min 36 luni 

Compatibil cu Windows 11 

data livrării: Nu mai vechi de un an din 

data fabricării 

126 000,00 

https://mc.gov.md/ro/advanced-page-type/achizitii


2 

Lotul 2. Computer personal portabil tip notebook. 84 000,00 

2.1. 

3
0
2
0
0
0
0
0
-1

 

Notebook 

 
Buc. 7 

Ecran: 1920x1080 FHD, 15.6 inch, 120 

Hz, 16:9, Non-Glare 

Procesor: 3.3 GHz, 4x nuclee, 12 MB 

Cache 

Memoria: 8 GB, DDR4 

Dispozitive de stocare: SSD 256 GB  

Interfețe: 1x HDMI 1.4, 1x USB 2.0 

Type-A, 2x USB 3.2 Type-A, 1x 3.5mm 

Căști/Microfon, 

Conectivitate Rețea fără fir: Wi-Fi 

802.11ac + BT 5.0 

Multimedia: Camera 720p HD, Boxe 

încorporate, Microfon încorporat, 

Baterie: Litiu-Ion,  41 Wh 

Adaptor de curent alternativ 65W 

Garanția 36 luni 

Compatibil cu Windows 11 

data livrării: Nu mai vechi de un an din 

data fabricării 

84 000,00 

Lotul 3. Dispozitiv pentru telefonie fixă digitalizată. 33 000,00 

3.1. 

3
2
5
5
2
0
0
0
-7

 

Telefon IP Buc. 14 

Rețea Ethernet: 2 x 10/100 Mbps 

RJ45-LAN: 2 x 

Tip de display: Ecran LCD Color 

Caracteristici: PoE, Iluminare, ID-ul 

apelantului, Reducerea zgomotului, 

Modul silențios, Indicații de timp / zi pe 

ceas 

Accesorii: Receptor, Cablu receptor, 

Suport. 

Garanția. 24 luni. 

28 000,00 

3.2. 

3
2
5
5
2
0
0
0
-7

 

Telefon IP Buc. 1 

Rețea Ethernet: 2 x 10/100 Mbps 

RJ45-LAN: 2 x 

Tip de display: Ecran LCD Color 

Caracteristici: PoE, Iluminare, ID-ul 

apelantului, Reducerea zgomotului, 

Modul silențios, Indicații de timp / zi pe 

ceas, Robot, înregistrarea convorbirii. 

Accesorii: Receptor, Cablu receptor, 

Suport. 

Garanția. 24 luni. 

5 000,00 

Valoarea estimativă totală, fără TVA 243 000,00 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru toate loturile 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: se interzice 

10. Termenii și condițiile de executare solicitați: 30 de zile  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu este cazul 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu este cazul 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului / 

cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 

Nivelul minim / 

Obligativitatea 



3 

 

 

 

1. 
Specificația de preț 

Formularul Specificații de preț. 

Semnat electronic de către operatorul 

economic și prezentat prin SIA RSAP, 

conform anexei nr.23 din Documentația 

standard pentru realizarea achizițiilor de  

bunuri și servicii. 

Da 

 

 

2. Specificația tehnică 

Formularul Specificații tehnice. Semnat 

electronic de către operatorul economic și 

prezentat prin SIA RSAP, conform anexei 

nr.22 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor de  bunuri și servicii. 

Da 

3. Certificat de înregistrare și 

extrasul din registrul de stat 

al persoanelor juridice 

Original scanat și aplicată semnătura 

electronică. Da 

4. Certificat privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

bugetul Public Național 

Original scanat și aplicată semnătura 

electronică. Da 

5. 
Termenul de garanție 

pentru bunuri 

Garanția bunurilor livrate din ziua semnării 

actului de predare de către Furnizor și 

primire de către Beneficiar. 

Da 

6. Ofertantul să dețină un 

centru de servicii autorizat 

sau să dispună de un acord 

de colaborare cu un service 

centru 

Copie certificat valabil și aplicată 

semnătura electronică. 

Da 

7. Experiența similară în 

domeniul livrării bunurilor 

solicitate pe teritoriul 

Minim 3 ani de experiență prin dovada a 

cel puțin 3 copii a contractelor cu obiectul 

similar și aplicată semnătura electronică. 

Da 

8. 

Numărul de înregistrare din 

lista producătorilor de EEE 

Numărul eliberat de Agenția Națională de 

Mediu potrivit pct.45 al Regulamentului 

privind deșeurile de echipament electrice și 

electronice aprobat prin HG nr.212/2018 

din 07.03.2018. 

Da 

9. Echipamentele TIC să fie 

noi (non refurbished) 

Certificatul de conformitate cu aplicarea 

semnăturii electronice. 
Da 

15. Garanția pentru ofertă: Nu este cazul 

16. Termenul de garanție a bunurilor 3 ani. 

17. Garanția de bună execuție a contractului: Nu este cazul 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz. -  

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): -   

21. Ofertele se prezintă în valută lei MD. 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Conform SIA RSAP 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



4 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

română. 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu  

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul) 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: - 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: Nu este cazul 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 20.02.2025 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice  

facturarea electronică Se va utiliza 

plățile electronice Se va utiliza 

 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu 

37. Alte informații relevante:  

 

Președintele grupului de lucru                    SEMNAT                           Andrei CHISTOL 


